
ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES  
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO 

NÚMERO UTA-IM-002-17 
PARA ADQUISICIÓN DE MATERIALES PARA STOCK DE ALMACÉN 

REQUERIDO POR EL DEPTO. DE ADQUISICIONES DE LA UNIVERSIDAD 
TECNOLOGICA DE AGUASCALIENTES 

 
 
En la ciudad de Aguascalientes, capital del Estado del mismo nombre, siendo las 12:00 horas del 
día 4 de Septiembre de 2017, día y hora señalados para la celebración de la Junta de 
Aclaraciones dentro del procedimiento de la Invitación a Cuando Menos Tres Personas por Monto 
No. UTA-IM-002-17, habiéndose citado en la Oficina de la Dirección de Administración y Finanzas 
de la Universidad Tecnológica de Aguascalientes, a personal de la UTA y personal de la 
Secretaría de Fiscalización y Rendición de Cuentas de Gobierno del Estado de Aguascalientes, 
cuyos nombres y firmas aparecen al final del acta, para llevar a cabo la Junta de Aclaraciones de 
conformidad a lo establecido en el apartado III, inciso c), de la convocatoria y artículos 51 y 52 de 
la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Aguascalientes y sus 
Municipios,  conforme al siguiente orden de actos: 
 
1. Aclaraciones de la Convocante 
2. Lectura a preguntas recibidas por parte de los proveedores y respuestas a las mismas.  

 
ACLARACIONES DE LA CONVOCANTE 

 
1. Se pide los proveedores que traigan muestra física de los artículos de las partidas 2 y 3 en 

caja cerrada de la marca del producto. 
 

2. En la partida No. 4 se modifica la cantidad DICE 60 galones de 5 lts. DEBE DECIR: “75 
garrafones de 4 litros” 

 
 

PREGUNTAS DE PROVEEDORES 
 

PROLIM INDUSTRIAL, S.A. DE C.V. 
 

 

Número de 
pregunta 

consecutivo 

Referencia 
(Apartado, 

inciso, numeral, 
anexo, etc.) 

Texto de la pregunta 

1 a) Descripción de 
los bienes y 
servicios. 

CONOS P/AGUA #108 PAQ 250 PZAS ¿Tienen alguna marca de cono 
definida o bien se puede cotizar de cualquier marca como segosan? 
RESPUESTA: Afirmativo, puede cotizar la marca segosan. 
 

2 b) Descripción de 
los bienes y 
servicios. 

PAPEL HIGIENICO EN ROLLOS 200 MTS MARLI ¿Se aceptarán otras 
marcas o bien tiene que ser únicamente Marli de Kimberly Clark?, y saber 
si se harán pruebas de calidad con el papel. 



RESPUESTA: Puede cotizar otra marca y ver aclaración No. 1 de la 
convocante. 
 

3 c) Descripción de 
los bienes y 
servicios. 

PAPEL PARA MANOS EN ROLLO 180 MTS MARLI ¿Se aceptaran otras 
marcas o bien tiene que ser únicamente Marli de Kimberly Clark?, y saber 
si  se harán pruebas de calidad con el papel. 
RESPUESTA: Puede cotizar otra marca y ver aclaración No. 1 de la 
convocante. 
 

 
4 

d) Descripción de 
los bienes y 
servicios 

SHAMPOO P/MANOS GEL (GALON 5 LITROS) Aceptan que se cotice en 
presentación de 4 lts, y que se cotice por litro? 
RESPUESTA: Ver aclaración No. 2 de la convocante, la cotización debe 
ser por garrafón de 4 litros cada uno. 
 

5 e) Descripción de 
los bienes y 
servicios 

¿Solicitaran muestras de los productos o información técnica en folletos? 
RESPUESTA: Ver aclaración No. 1 de la convocante 

6 f) Criterios de 
evaluación de las 
proposiciones 

¿Se pueden solo cotizar los materiales de limpieza y los demás productos 
se pondría la propuesta en 0 o bien cotizar solo los de limpieza los demás 
no ponerlos. 
RESPUESTA: Favor de cotizar solo las partidas en las que va a participar, 
el resto poner la leyenda “NO COTIZA” 
 

 
 

PAPELERÍA CONSUMIBLES Y ACCESORIOS, S.A. DE C.V. 
 

 

Número de 
pregunta 

consecutivo 

Referencia 
(Apartado, 

inciso, numeral, 
anexo, etc.) 

Texto de la pregunta 

1 Objeto y alcance 
de la 
proposición, 
inciso b) 

Partida # 5 a la 24 Toner para diferentes impresoras ¿Los solicitan 
originales o genéricos? 
RESPUESTA: Originales 
 

2 Objeto y alcance 
de la 
proposición, 
inciso b) 

Partida # 48 Lápiz adhesivo resistol 10 gr. ¿Se puede cotizar otra marca? 
RESPUESTA: Afirmativo, puede cotizar la marca Pelikan (Pelifix) o resistol 

3 Objeto y alcance 
de la 
proposición, 
inciso b) 

Partida # 58 Papel Revolución Econovo (Paq. 500) ¿De qué tamaño lo 
solicitan? 
RESPUESTA: Tamaño carta 
 



 
4 

d) Descripción de 
los bienes y 
servicios 

Partida # 63 Plumones Aquacolor V/Colores. ¿Con cuántos lo solicitan? 
REPUESTA: Paquete con 12 piezas  de diferentes colores. 

 
OFIMART DEL CENTRO, S.A. DE C.V. 

 

Número de 
pregunta 

consecutivo 

Referencia 
(Apartado, 

inciso, numeral, 
anexo, etc.) 

Texto de la pregunta 

1.  Partida 26 La marca del broche puede cambiar a ACCO o GOBA 
RESPUESTA: Afirmativo, puede ser marca ACCO o GOBA 

2.  Partida 27 ¿A qué se refieren con cartón reforzado? 
RESPUESTA: Se refiere a que sea cartón corrugado. 
 

3.  Partida 32 ¿Aclarar características del CD, es +R, -R, 700MB? 
RESPUESTA: Es –R 
 

4.  Partida 34 ¿Puede ser marca 3M (Boop)? 
REPUESTA: Afirmativo, puede ser 3M 

5.  Partida 36 ¿Puede ser marca Acco? 
REPUESTA: Afirmativo, puede ser marca ACCO 

6.  Partida 37 ¿Puede ser marca Acco? 
REPUESTA: Afirmativo, puede ser marca ACCO  

7.  Partida 46 ¿Puede ser otra marca? 
REPUESTA: Afirmativo, siempre que sean colores claros o pastel 

8.  Partida 48 ¿Puede ser otra marca? 
REPUESTA: Afirmativo, puede cotizar la marca Pelikan (Pelifix) o resistol 

9.  Partida 49 ¿Puede ser otra marca? 
REPUESTA: Afirmativo 

10.  Partida 50 ¿Puede ser otra marca? 
REPUESTA: Afirmativo, puede ser staedler del No. 2 o mediano 

11.  Partida 51 ¿Puede ser otra marca? 
REPUESTA: Afirmativo, puede ser marca estrella 

12.  Partida 52 ¿Puede ser otra marca? 
REPUESTA: Afirmativo, puede ser marca estrella 

13.  Partida 53 ¿Modelo visión o junior? ¿Puede ser otra marca? 
REPUESTA: Afirmativo, puede ser otra marca siempre que sea tamaño 
visión con punta cincel. 



14.  Partida 54 ¿Puede ser otra marca? 
REPUESTA: Afirmativo, puede cotizar otra marca 

15.  Partida 56 ¿Puede ser otra marca? 
REPUESTA: Afirmativo, siempre que cumpla con las características 
solicitadas. 

16.  Partida 57 ¿Puede ser de 125 grs o 220g? 
REPUESTA: De 125 grs. 

17.  Partida 58 ¿Es tamaño Carta? 
REPUESTA: Afirmativo 

18.  Partida 59 ¿Tamaño carta, de algún color, el juego de cuántas? 
REPUESTA: Tamaño carta, transparente el paquete con 25 pares 

19.  Partida 63 ¿Paquete con cuántos, 4, 8, 12? 
REPUESTA: Paquete con 12 colores surtidos. 

 
 
Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 51 y 52 de la Ley, las modificaciones 
realizadas dentro de la presente junta de aclaraciones forman parte integrante de la 
convocatoria de esta invitación. 
 
Se da por terminada la reunión siendo las 12:32 horas del mismo día de su inicio, firmando al 
margen y al calce en cada una de las hojas que integran la presente Acta. 
 
Firma de los asistentes: 
 
 
C.P. Gerardo Loyola Ballesteros 
Director de Administración y Finanzas    ______________________ 
 
 
Lic. Arturo Javier Mu Orizaga 
Representante de la Subdirectora de Planeación y Evaluación ______________________ 
 
 
C.P. Melisa Pasillas Valdivia 
Contralora Interna y Representante de la  
Secretaria de Fiscalización y Rendición de Cuentas   ______________________ 
 
 
Sr. Rubén Lugo Gómez 
Representante del área técnica     ______________________ 
 
Proveedores presentes: 
 



 
Adriana Reyes Campos 
Prolim Industrial, S.A. de C.V.     ______________________ 
 
 
 
Griselda Cobian Valdivia 
Ofimart del Centro, S.A. de C.V.      ______________________ 
  
 


